(24) *Præpositi*. Id est, illi e clero qui ecclesiam Romanam gubernabant post mortem Fabiani.

(25) *Sanctimonio*. Ita libri veteres et hic et alibi. Possem plurima exempla proferre ut ostenderem veteres ita vulgo scripsisse. Sed supersedeo, quia puto lectores mihi facile fidem præstituros. Eodem modo dicebant *blasphemium* pro *blasphemia* ut notavimus ad Marium Mercatorem, pag. 451. Addo tamen doctissimos monachos quibus debemus novam editionem operum sancti Augustini posuisse in epistola 61 *sancimonii et continentie*. Item in rescripto Honori et Theodosii AA. ad Aurelianum contra Pe-

C lagianos.

(26) *Sed et Statium*. Ita codex meus et Gratianopolitanus. Ita quoque constat habuisse vetera exemplaria Latinii. Sic etiam legendum esse censuerat Pamelius, cum anteá scriptum esset *statim*. Vide notas ad epistolam liv.

(27) *Machario*. Satis scio scribendum fuisse *Machario*, si constaret Afros scripsisse uti Græci scribent. At cum invenirem hoc vocabulum in vetustis exemplaribus Cypriani scriptum cum aspiratione, scirem præterea Afros et plerosque Latinos quædam vocabula scripsisse diverse, ut patet in verbo *catecumulus* et in verbo *acolythus*, tum etiam in vocabulo *Arrius*, censui debere me in hoc loco sequi scripturam veterum exemplarium sancti Cypriani. Sic etiam scribit Franciscus Maria Florentinus in editione vetustissimi martyrologii, vi Idus Decembris: *In Africa sanctorum Primi, Macharii, Justi*. Et in epistola 29 sancti Augustini, in nova editione, scriptum est *Machario*, juxta fidem codicis Cisterciensis ex quo edita est.

(28) Duo tantum hujus epistole vetera exemplaria habui, unum ex urbe Gratianopolitana, aliud ex bibliotheca mea. Angli unum laudant ex Vaticana, illud nimirum, ut opinor, quod notatum est numero 199 in bibliotheca Vaticana. Habuisse se eam in suis codicibus testatur Latinus, sed ita corruptam ut vix intelligi sententia ejus posset. Pamelius et Rigalius patentur se nullum vetus illius exemplar habuisse.

(29) *Anguem majorem*. Id est Decium imperatorem, quem *exsecrabilis animal* vocat Lactantius in libro

(30) *Metatorem antichristi*. Lucifer episcopus Calaritanus Constantium imperatorem Arrianum vocat præcursorum Antichristi, quod idem est. Contra Lactantius, lib. iv, cap. 11, Christum vocat metatorem templi Dei, id est Ecclesiæ. De metatoribus vide quæ dicuntur infra ad epist. 81.

non tantum confessus deterruisti vocibus illis et verbis deiflisis quibus scio quasi amatores fidei et zelotypi disciplinæ Christi in qua te novi (31) vivacitate versari te gaudeo, vicisti. Nunc, charissime, jam inter martyres deputande ²⁸, voluisti nos litteris tuis gravare, in quibus significasti de sororibus nostris; pro quibus utinam fieri posset ut sine tanto scelere commisso memoriam faceremus! Non profecto tantis lacrymis incumberemus ut nunc.

II. Scire debuisti quid circa nos actum sit. Cum benedictus martyr Paulus adhuc in corpore esset, vocavit me, et dixit mihi: Luciane, coram Christo tibi dico ut, si quis post arcessionem meam abs te pacem petierit, da ²⁹ in nomine meo; sed et omnes quos Dominus in tanta tribulatione arcet, sive dignatus est, universi litteras ex compacto universis pacem dimisimus. Vides ergo, frater, quoniam partim (32) ejus quod mihi Paulus præcepit quam universis quod censuimus, ex quibus eramus in hac tribulatione, cum jussi sumus ³⁰ secundum præceptum imperatoris fame et siti necari, et reclusi sumus in duabus cellis, **281** ita ut nos afficerent (33) fame et siti. Sed et ignis ab opere pressuræ nostræ tam intolerabilis erat ³¹

A quam nemo portare posset. Sed nunc ipsam claritatem sumus consecuti, Et ideo, frater charissime, saluta Numeriam et Candidam, quæ secundum Pauli præceptum et cæterorum martyrum, quorum nomina subjicio, Bassi in pejerario (34), Mappalici in quæstione, Fortunionis in carcere, Pauli a quæstione (35), Fortunatæ, Victorini, Victoris, Herennii, Credulæ, Herenæ, Donati, Firmi, Venusti, Fructi, Juliæ, Martialis et Aristonis, qui Deo volente in carcere fame necati sunt, quorum et nos socios futuros intra dies audietis. Jam enim ex quo ³² iterato reclusi sumus sunt dies octo in die quo tibi litteras scripsi. Nam et ante dies octo per dies quinque medios modicam panis accepimus et aquam ad mensuram. Et ideo, frater, peto ut, sicut hic B cum Dominus cœperit ipsi Ecclesiæ pacem dare, secundum præceptum Pauli et nostrum tractatum, exposita causa apud episcopum et facta exomologesi, habeant pacem, non tantum hæc, sed et quas scis ad animum (36) nostrum pertinere.

III. Salutant vos collegæ mei universi, Vos, salute confessores Domini qui ibi vobiscum sunt, quorum nomina significasti; inter quos et Saturinus cum comitibus (37) suis, sed et collega meus, et Maris, Collecta (38) et Emerita, Calphur-

Variæ lectiones.

²⁸ Deputandos Vat. ²⁹ Des Oxon. ³⁰ Cum jussimus Impr. ³¹ Ignis vapore; et pressura nostra intoler. erat Oxon. ³² Tam enim ut Oxon.

Steph. Baluzii notæ.

libro de *Mortibus Persecutorum*. Sic Prudentius in carmine de *sanclo Fructuoso*, episcopo Tarragonensi, *Emilianum* presidem vocal *cruentum colubrum*. Sic Hunericus, rex Vandalarum, vocatur *veterosus anguis* in historia passionis martyrum qui vi Non. Julii passi sunt apud Carthaginem sub ejus imperio. Et auctor Vitæ Gregorii papæ IX, apud Odoricum Rainaldum, an. 1238, § 72, Fridericum II imperatorem vocat *tortuosum colubrum*. Nabuchodonosor vocatur *aquila grandis* ab Hieronymo et Theodoreto, ut notat Fronto Duceus in annotationibus ad tomum primum operum sancti Joannis Chrysostomi. Ad Decium pertinent haec verba Cypriani de Celerino in epistola 34, pag. 47: « Hic inter persecutionis initia cum ipso infestationis principe et auctore congressus; » et fortassis ea quæ de hominis maligni, velut serpentis astutia venenata, ait in epistola 46, pag. 60.

(31) *Te novi*. Quamvis editio Morellii, ex qua aliæ propagatae sunt, habeat *lenoris*; cum tamen veteres libri, etiam unus quem laudat Latinus, habeant *te novi*, hanc lectionem arbitratus sum esse retinendam, tum quia veterum librorum auctoritate nititur, tum quia videtur esse melior.

(32) *Quoniam partim*. Ita reposui secutus fidem libri mei veteris et Gratianopolitani. Vaticanus in editione Anglicana laudatus habet *Quoniam partem*. Editio-nes, quod tam placuit.

(33) *Afficerent*. Ita editio Morellii et reliquæ. Codex Latinii et meus, ut non afficiebat. Gratianopolitanus, ita quod non efficiebatur.

(34) *Bassi in pejerario*. Ita Morellius. Rigaltius conjectit legendum esse in *petrario*, id est in lapidicina. Codex Vaticanus et Latinus, in *perario*, vel *imperario*, quod adjuvare potest conjecturam Rigaltii. Unus Bodleianus, *pigrario*. Meus, *pignarario*. Gratianopolitanus *imperario*, ut in codice Latinii. Angli posuerunt in contextu conjecturam

C Rigaltii. Maximus episcopus Taurinensis in homilia de non timendis hostibus carnalibus: « Piraterium Latine experimentum dici potest. » Hæc homilia olim exstabat in editionibus operum sancti Ambrosii. Sed monachi Benedictini recte monuerunt esse Maximi.

(35) *In quæstione*. Infra epist. 69, pag. 123, « tot confessores quæstionati et torti, » non ut veritas quæreretur, sed ut per tormenta quæstionis cogerentur ad relinquendam veritatem. Hinc *quæstionarii* in actis sanctorum Luciani et Marciani dicti quorum officium erat reos applicare ad quæstionem et tormentis exagitare. Idem dicti *carnifices*, ut ostendit in suo Glossario Latino doctissimus amicus olim noster Carolus Dufresnius Cangius. Quæstionis autem tormenta cogebant interdum innocentes ad confitendum crimina de quibus accusabantur, ut notatum a nobis est in notis ad *Vitas Paparum Avenionensium*, pag. 509.

(36) *Animum*. Codex Vaticanus et meus, tum etiam is qui fuit Latinii habent *animam*.

(37) *Comitibus*. Ita editio Morelliana. Angli maluerunt *omnibus*, testati se ita scriptum vidisse in codice Vaticano. Sic etiam codex Latinii. At Gratianopolitanus habet *comitibus*. Meus *motibus*, quod proprius accedit ad vocem *comitibus*.

(38) *Maris, Collecta*. Hæc lectio reperitur in editione Morellii, in veteri libro meo, et in Gratianopolitano. Pamelius mutavit ex ingenio, abeque ullius veteris exemplaris auctoritate, et posuit, *Macarius, Cornelius*, quia videbat Macarii et aliorum decem martyrum festum celebrari vi Idus Aprilis. Et tamen Maris nomen non est obscurum in historia ecclesiastica. Maris episcopus Chalcedonensis claruit ævo Juliani imperatoris. Alter Maris etiam episcopus Chalcedonensis interfuit concilio Chalcedonensi, Marius Dolichensis concilio Constantinopolitano primo. Nota est contro-

nus et Maria, Sabina, Spesina, et sorores, Januaria, Dativa, Donata. Salutamus cum suis Saturum, Bassianum, et universum **282** clerum, Uranium, Alexium, Quintianum, Colonicam, et universos quorum nomina non scripsi, quia jam lassus eram. Ideo ignoscere debent. Opto vos bene valere, Alexium et Getulicum et argentarios et sorores. Salutant vos sorores mee Januaria et Sophia quas vobis commendabo.

EPISTOLA XXII (39).

(Pamel., xxiii; Rigalt., Baluz., Paris., xxii; Oxon., Lips., XVII.)

AD CLERUM ROMÆ CONSISTENTEM, DE MULTIS CONFESSORIBUS ET DE LUCIANI INVERECUNDIA ET CELERINI CONFESSORIS MODESTIA.

ARGUMENTUM. — His litteris Cyprianus clerum Romæ certiore reddit de seditione lapsorum postulatione, ut ad pacem restituerentur et de inverecundia Luciani. Quæ quo melius intelligantur, litteras tum suas, tum Celerini et Luciani transmittendas curat Cyprianus.

I. Cyprianus presbyteris et diaconibus Romæ consistentibus fratribus salutem. Post factas (40) ad vos litteras, fratres charissimi, quibus actus noster expositus et disciplinæ ac diligentie quan-

A tulacunque ratio declarata est, aliud accessit quod nec ipsum latere vos debuit. Nam frater noster Lucianus, et ipse unus de confessoribus, fide quidem calidus et virtute robustus, sed minus³³ Dominica lectione fundatus, quedam conatus est, imperiti jampridem (41) se vulgi auctorem³⁴ **283** constituens, ut manu ejus scripti libelli (42) gregatim multis (43) nomine Pauli darentur, cum Mapalicus martyr cautus et verecundus, legis ac disciplinæ memor, nullas contra Evangelium litteras fecerit, sed tantum domestica pietate commotus matri sue (44) quæ lapsa fuerat³⁵, mandaverit pacem dari; Saturninus quoque post tormenta adhuc in carcere constitutus nullas ejusmodi litteras emiserit. Lucianus vero, non tantum Paulo B adhuc in carcere posito nomine illius libellos manu sua scriptos passim dedit, sed et post ejus excessum eadem facere sub ejus nomine (45) perseveravit dicens hoc sibi ab illo mandatum³⁶, ne sciens domino magis quam conservo obtemperandum. **284** Aurelii quoque adolescentis tormenta perpessi nomine libelli multi dati sunt ejusdem Luciani manu scripti, quod litteras ille non nosset (46).

II. Cui rei ut aliquatenus posset obsisti, litteras

Variæ lectiones.

³³ Robustus minus *Impr.* ³⁴ Imperite jam se auctorem *Ver.* ³⁵ Et sorori quæ lapsæ fuerunt *Oxon.* ³⁶ Ab illo esse mandatum *Bod.* 1.

Steph. Baluzii notæ.

versio de epistola Ibeæ episcopi Edesseni ad Marim Persam in concilio quinto, cuius etiam mentio facta est in Ephesino. Maris monachi meminit Theodoreus in capite 20 *Historiæ religiosæ*.

(39) Hanc epistolam, quæ primum excusa est in editione Manutiana, in nullo eorum veterum exemplari quibus utor reperi quam in Fuxensi, in Gratianopolitano, in uno meo, et in eo quod servatur in monasterio Remensi sancti Dionysii. Angli unicum habuerunt ex bibliotheca Bodleiana. Pamelius eam invenerat in codice Anglicano Joannis Harrisii.

(40) Post factas. Editio Morellii, codex meus, Gratianopolitanus et unus Bodleianus habent: *Factis ad vos litteris.*

(41) *Imperii jampridem.* Vox *jampridem* deest in codice Remensi. In Fuxensi scriptum est *imperitia tua pridem.* sc. Quæ lectio videtur convenire cum his quæ paulo ante dixit Cyprianus de Luciano, illum minus Dominica lectione fundatum fuisse. Vocatur autem iterum *imperitus* in hac ipsa epistola. Sanctus Hieronymus, in *Epistola ad Nepotianum*, de vita clericorum: « Celeriter dicendi apud imperium vulgus admirationem sui facere indoctorum hominum est. » Et infra: « Nihil tam facile quam vilem plebeculam et indoctam concessionem lingue volubilitate decipere, quæ quidquid non intelligit plus miratur. » Arnulphus Lexoviensis, epist. 32: « Sunt enim quidam qui eo difficilia majoris estimant, quia minus intellecta mirantur, et tanquam puerilia reputant quæ jucunda lucidi sermonis serenitas illustrat. » Notum est quod tradit Quintilianus, lib. viii, cap. 2, fuisse præceptorum aliquem qui discipulos obscurare quæ dicerent juberet.

(42) *Scripti libelli.* Codex Fuxensis, in quo bis descripta est hæc epistola, habet in uno loco « libellus scriptus, gregatim multis nomine Pauli darentur. »

C (43) *Multis.* In codice sancti Dionysii Remensis scriptum est *ructis*, in Fuxensi *rustis*. In Vita sanctæ Tygris virginis Maurianæ in Sabaudia edita in tomo quinto Junii Bollandiani legitur, pag. 75: « Concessit etiam vallem Cottianam in gyrum Maurianæ structam et rustes et fivum, quæ muris et tectis ecclesiæ ministrarent. » Ubi Daniel Paperochius conjicit per rustes intelligi debere rusticos, quos alias dicimus servos glebae. Ex quo fortassis colligi posset reponendum esse *rusticis*, tanquam Cyprianus in eo persisterit quod paulo ante dixit, Lucianum se imperiti vulgi auctorem constituisse. Si quis hanc conjecturam approbat, ea utili potest.

(44) *Matri sus.* Hæc tantum editio Manutii. Morelli et Pamelius adjecerunt *et sorori*. Nulla porro sororis mentio est in codice Remensi, neque in Fuxensi, in quibus scriptum est *quæ lapsæ fuerat*. In variis lectionibus quas habeo ex codice Veronensi nulla quoque sororis mentio. Exstat tamen in meo et in Gratianopolitano.

(45) *Sub ejus nomine.* Codex Remensis, sub ejusmodi occasione perseveraverit.

(46) *Litteras non noset.* Hinc ergo colligi potest hunc Aurelium esse diversum ab Aurelio lectore ecclesiæ Carthaginensis, de cuius ordinatione agitur in epistola 32. Sic in prima collatione Carthaginensi inter Catholicos et Donatistas, cap. 133, Trifolius episcopus Aborense subscribit pro Paulino Zumensi praesente litteras nesciente. Et in professione Zenonis chorepiscopi sectæ quartodecimanorum, relata in actione prima concilii Chalcedonensis, Flavius Palladius subscribit pro eo ob quod præsens diceret litteras se ignorare. Imo in concilio Chalcedonensi, post relecta acta quedam Ephesinæ primæ synodi, subscribit Elias episcopus Hadrianopolis per Romanum episcopum Myrorum, ob quod nesciebam litteras, et Cajumas

ad eos feci, quas ad vos sub epistola priore transmisi, quibus petere et suadere non destiti ut Dominicæ legis et Evangelii ratio (47) tenetur. Postquam vero ad eos litteras misi, ut quasi moderatius aliquid et temperantius fieret, universorum confessorum nomine³⁷, idem Lucianus epistolam scripsit (48), qua pene omne vinculum fidei et timor Dei et mandatum Domini et Evangelii sanctitas et firmitas solveretur. Scripsit enim omnium nomine universis eos pacem dedit et hanc formam **285** per me aliis episcopis innotescere velle, cuius epistolæ exemplum ad vos transmisi. Additum est plane, de quibus ratio constiterit quid post commissum egerint. Quæ res majorem nobis conflat invidiam, ut nos cum singulorum causas audire et excutere cœperimus, videamus multis negare quod se nunc omnes jactant a martyribus et confessoribus accepisse.

III. Denique hujus seditionis origo jam cœpit. Namque³⁸ in provincia nostra per aliquot civitates in præpositos impetus per multitudinem³⁹ factus est, et pacem, quam semel⁴⁰ (49) cuncti a

Variæ lectiones.

³⁷ Nomine hæc *Vat.* ³⁸ Nam *Oxon.* ³⁹ Multitudinem *Impr.* ⁴⁰ Quamvis semel *Veron.* quam viæ *Lat.*

Steph. Baluzii notæ.

episcopus Phœnicensis vel Phaunæ, ut est in veteribus libris, per coepiscopum suum Dionysium, propter quod litteras ignorem. Itaque sequens ætas providit huic incommodo, et statuit ut illiterati ad ecclesiasticum servitium non admitterentur, quia litteris carens non potest sacris aptus esse officiis, ut legitur in epistola papæ Gelasii ad episcopos per Luciam et Brutios et Siciliam constitutos. Fulbertus episcopus Carnotensis, ad Robertum regem Francorum scribens epist. 88 de electione Franconis episcopi Parisiensis, ait se illam approbare si est optime litteratus. Anno 1097, cum vacaret ecclesia Pragensis, electus est Normannus diaconus ut illic episcopus esset, vir, quæ prima est in clero virtus, inquit Cosmas decanus Pragensis, apprime litteratus. In concilio Remensi anni 991, Arnulphus episcopus Aurelianensis ait in capite 28 nullum pene hoc tempore Romæ fuisse qui litteras didicerit. In hac autem epistola et in pluribus aliis in eamdem sententiam scriptis, sic de libellis martyrum loquitur Cyprianus, ut minime neget eorum meritis lapsos adjuvari posse. Nam in epistola 13 edicit, « ut qui libellos a martyribus acceperunt, et prærogativa eorum apud Deum adjuvari possunt, si incommmodo aliquo et infirmitatis periculo occupati fuerint, non exspectata ipsius præsentia, apud presbyterum quemcumque præsentem, vel si presbyter repertus non fuerit et urgere exitus cœperit, apud diaconum quoque exomologesin delicti sui facere possint, » etc. Credebat ergo Cyprianus martyrum prærogativa, vel, ut ait in epistola 14, « Auxilio eorum adjuvari apud Dominum in delictis suis posse. » Sic etiam in libro *de Lapsis*, pag. 187, fatetur martyrum mandatis aliquid concedi posse, « si justa, si licita, si non contra ipsum Dominum a Dei sacerdote facienda, si obtemperantis facilis et prona consensio, si patentis fuerit religiosa moderatio. » Quare non ipsam consuetudinem, quæ dudum in Ecclesia vigebat, sed abusum vituperat, et nimiam nonnullorum confessorum, imprimis Luciani licentiam, qui libellos in hanc sententiam scriptos dabant : « Communicet ille cum suis, nec observabant quod Cyprianus præceperat in epistola 11, ut diligenter inspicerent et

A martyribus et confessoribus datam clamabant, confessim sibi repræsentari coegerunt, territis et subactis præpositis suis, qui ad resistendum minus virtute animi et robore fidei prævalebant. Apud nos eliam quidam turbulenti, qui vix a nobis in præteritum regebantur, et in nostram præsentiam⁴¹ differebantur, per hanc epistolam velut quibusdam facibus accensi, plus exardescere et pacem sibi datam extorquere cœperunt. De quibus quales ad clerum nostrum litteras fecerim, exemplum vobis misi. Sed et quid mihi Caldonus (50) collega pro integritate et fide sua scripserit, quidque ego ei rescripserim, utrumque ad vos legendum transmisi. Exempla quoque epistolæ Celerini boni et robusti confessoris, quam ad Lucianum eundem B confessorem scripserit, item quid Lucianus (51) ei rescripserit, misi vobis, ut sciretis et laborem circa⁴² omnia et diligentiam nostram, et veritatem ipsam⁴³ disceretis, Celerinus confessor quam sit moderatus et cautus, et humilitate ac timore sectæ nostræ (52) verecundus, Lucianus vero circa intelligentiam Dominicæ lectionis, ut diri-

actum et opera et merita singulorum, ipsorum quoque delictorum genera et qualitates, et quos ipsi noverant quorum pœnitentiam satisfactioni proximam conspiciebant, eos nominatim libellis designarent. Duo autem adhuc observanda sunt : 1º confessores non dedisse pacem, sed pettiisse ut daretur ; 2º ne illud quidem ausos fuisse postulare, ut ante redditum Cypriani pax lapsis daretur, sed hac in re morem episcopo suo gessisse. Quare non eorum auctoritate quinque presbyteri, sed sua improbitate adducti sunt ut, ante redditum episcopi, ac eo prorsus inconsulto, lapsos ad communionem admitterent.

(47) *Evangelii ratio.* Codex Fuxensis, *evangelica traditionis disciplina.*

(48) *Lucianus epistolam scripsit.* Id est epistola 16.

(49) *Pacem quam semel.* Tertullianus in libro *ad Martyres* : « Quam pacem quidam in Ecclesia non habentes a martyribus in carcere exorare consueverunt. » Vide Dallœum, lib. vii *de Pœnæ et Satisfactionibus humanis*, cap. 16.

(50) *Caldonus.* Cujus epistola ad Cyprianum est 18, inter Epistolæ Cypriani. Cyprianus autem ei respondet epist. 19.

(51) *Lucianus.* Idem procul dubio cuius mentio est in epistola 78, pag. 161, in qua vocatur Lucanus in quibusdam vetustis codicibus et editionibus.

(52) *Sectæ nostræ.* Sic olim vocabatur Ecclesia catholica. Hodie vocabulum illud invidiosum est, ut pridem monuit Erasmus in caput xxiv *Actorum* Vide Pamelii notas ad hanc epistolam et Xisti Betuleii notas ad Lactantium, pag. 482. (*Sectæ nomine* in bonam partem frequenter utitur Tertullianus. pro confessione Christiana, uti videre est libris de *Fuga in persecutione*, *de Pallio* et *Apologetico contra gentes*. Quem pro more suo imitatur Cyprianus, tum hic tum Epistola 34, *de Celerino*, et præfat. lib. i *Testimoniorum ad Quirinum*. Sic etiam *Act.*, *xxvi*, alioquin in bonam partem accepisse Apostolum, testis est Beda *Retractatione sua in Acta*, pro quo ibidem *sectam* non male vertit noster interpres. PAMEL.)